
 
 

U.O. Segreteria della Direzione – DST 

  

 

Area Sistemi 

 Settore Servizi ai Dipartimenti DEMM e DST 

 Dott. Fabio Corsale 

  

 Unità Organizzativa “Segreteria della Direzione del DST” 

 Responsabile: Dott.ssa Sabina SCRIMA 

 Telefono: +39.0824.30.54.64 

 E-mail: segrdir.dst@unisannio.it; scrima@unisannio.it 

 Istruttoria curata da: Dott. Vincenzo Gaudiosi 

 Telefono: +39.0824.305160 

 E-mail: segrdir.dst@unisannio.it; gaudiosi@unisannio.it 

 Posta elettronica certificata: direzione.dst@cert.unisannio.it 

 Università degli Studi del Sannio 

 Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

  

 Via Dei Mulini, 73 – Edificio “CUBO” - 82100 Benevento (Italy) 

 Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

 Banca Popolare Pugliese s.c.p.a. 
IBAN: IT32Z0526279748T20990001220 

 BIC (Swift): BPPUIT33XXX 

 Conto di tesoreria acceso presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Benevento: Tesoreria 421 – Numero 0157127 

1 

Oggetto: Decreto di Indizione Procedura di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento 

di n. 5 borse per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIOS-

06/A Fisiologia, presso l’Università degli Studi del Sannio - Dipartimento di Scienze e Tecnologie, per la 

realizzazione del progetto dal titolo: "Approcci integrati per la biovalutazione di integratori innovativi a 

base di Carduus marianus”, acronimo “BIOINTECARD”, nell'ambito del  “FOOD SAFETY OF TRADITIONAL AND 

NOVEL FOODS” del programma “ON Foods (Research and innovation network on food and nutrition 

Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods)” Codice PE00000003, a valere sul Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 

Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU- Decreto del Rettore 

dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro", n. 3999 del 06/11/2024, rettificato con Decreti Rettorali 

del 18/12/2024, numero 4683, e del 27/03/2025, numero 1069 - CUP H93C22000630001 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 2012, 

n.781, modificato con Decreti Rettorali del 17 giugno 2016, n. 588, del 28 novembre 2016, n. 1047, del 5 aprile 

2018, n. 313, e dell’11 gennaio 2024, n. 24;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento di ateneo per l’istituzione e il conferimento di borse di studio per attività di ricerca, emanato 

con Decreto Rettorale del 29 dicembre 2022 e modificato con Decreto Rettorale del 3 aprile 2023 n. 353; 

VISTO l'articolo 79 del Decreto del Presidente della Repubblica dell’11 luglio 1980, n. 382 che prevede che 

le borse di studio non danno luogo a trattamenti previdenziali né a valutazioni ai fini di carriere giuridiche 

ed economiche, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali; 

VISTO l'articolo 6, comma 6, della Legge del 30 novembre 1989, n. 398, che prevede che alla borsa di 

studio si applicano in materia fiscale le disposizioni di cui all'articolo 4 della Legge del 13 agosto 1984, n. 

476; 

VISTO l'articolo 2 comma 26, della Legge dell'8 agosto 1995, n. 335 che prevede che sono esclusi 

dall'obbligo di iscrizione alla Gestione Separata INPS, i soggetti assegnatari di borse di studio, 

limitatamente alla relativa attività e pertanto la borsa di studio non è soggetta a contribuzione né dà 

luogo a trattamenti previdenziali o assistenziali;  

VISTA la Legge del 3 luglio 1998, numero 210, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l'articolo 4, comma 3, sulle borse di studio conferite dalle Università; 

VISTO il verbale della seduta del 28 aprile 2021 con il quale il Consiglio di Amministrazione ha deliberato 

di autorizzare la rideterminazione del limite massimo per l’assunzione di “impegni di budget” in: 

a)  € 75.000,00 escluso IVA per il Rettore; 

b)  € 50.000,00 escluso IVA per il Direttore Generale e per i Direttori di Dipartimenti; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 15 marzo 2022, numero 341, con il quale il Ministero dell’Università e della 

Ricerca ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, 

mailto:segrdir.dst@unisannio.it
mailto:scrima@unisannio.it
mailto:segrdir.dst@unisannio.it
mailto:gaudiosi@unisannio.it
mailto:direzione.dst@cert.unisannio.it


 
 

U.O. Segreteria della Direzione – DST 

  

 

Area Sistemi 

 Settore Servizi ai Dipartimenti DEMM e DST 

 Dott. Fabio Corsale 

  

 Unità Organizzativa “Segreteria della Direzione del DST” 

 Responsabile: Dott.ssa Sabina SCRIMA 

 Telefono: +39.0824.30.54.64 

 E-mail: segrdir.dst@unisannio.it; scrima@unisannio.it 

 Istruttoria curata da: Dott. Vincenzo Gaudiosi 

 Telefono: +39.0824.305160 

 E-mail: segrdir.dst@unisannio.it; gaudiosi@unisannio.it 

 Posta elettronica certificata: direzione.dst@cert.unisannio.it 

 Università degli Studi del Sannio 

 Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

  

 Via Dei Mulini, 73 – Edificio “CUBO” - 82100 Benevento (Italy) 

 Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

 Banca Popolare Pugliese s.c.p.a. 
IBAN: IT32Z0526279748T20990001220 

 BIC (Swift): BPPUIT33XXX 

 Conto di tesoreria acceso presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Benevento: Tesoreria 421 – Numero 0157127 

2 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 

ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n.1550 del 11 ottobre 2022 con il quale è stato concesso il finanziamento 

al progetto dal titolo “ON Foods (Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and 

Security – Working ON Foods)”, codice PE00000003, tematica “10 – Modelli per un’alimentazione sostenibile”, di cui 

l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” è coordinatore dello Spoke 3, Codice Progetto PE00000003, CUP 

H93C2200063000;   

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” in qualità di soggetto attuatore dello Spoke 3, 

ha emanato, con Decreto Rettorale del 29 marzo 2024, n. 1200, un Avviso di “Bando a cascata” nell’ambito del 

predetto Partenariato volto al finanziamento di n. 10 Progetti di Ricerca da svolgersi in collaborazione tra 

Imprese e Università Statali, Università non Statali legalmente riconosciute e accreditate dal MUR ed Enti 

Pubblici di Ricerca; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie -DST del 7 maggio 2024, repertorio 

94/2024, con il quale, tra l’altro: 

➢ è stata autorizzata, in riscontro al predetto Bando a Cascata dell’Università degli Studi di Bari “Aldo 

Moro”, su istanza della Prof.ssa Elena Silvestri, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare BIOS-

06/A Fisiologia, in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie, con la qualifica di Professore 

Associato, la presentazione della “…Proposta progettuale "Approcci integrati per la biovalutazione di 

integratori innovativi a base di Carduus marianus”, acronimo ”BIOINTECARD”…”; 

➢ la Prof.ssa Elena Silvestri, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare BIOS-06/A Fisiologia, in 

servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie, con la qualifica di Professore Associato, è stata 

“…nominata Responsabile Scientifico…” del Progetto dal Titolo "Approcci integrati per la biovalutazione di 

integratori innovativi a base di Carduus marianus”, acronimo ”BIOINTECARD”- CUP H93C22000630001; 

VISTO il Decreto del Rettore dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro", n. 3999 del 06/11/2024, rettificato 

con Decreti Rettorali del 18/12/2024, numero 4683, e del 27/03/2025, numero 1069, con il quale, tra l’altro, 

sono stati:  

➢ approvati “…gli atti delle Commissioni di valutazione…” nominate con Decreto del Rettore dell’Università 

degli Studi di Bari “Aldo Moro”, n. 2765, del 16/07/2024;  

➢ approvate “…graduatorie generali di merito delle proposte ricevute in risposta all’avviso di bando a cascata 

emanata con D.R. n. 1200 del 29/03/2024 nell’ambito dello Spoke 3 “FOOD SAFETY OF TRADITIONAL AND 

NOVEL FOODS” del programma  “ON Foods (Research and innovation network on food and nutrition 

Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods)” Codice PE00000003, CUP H93C22000630001, 

finanziato dall’Unione Europea – “Next Generation EU”  sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.3…”,  

tra cui la predetta proposta progettuale dal titolo "Approcci integrati per la biovalutazione di integratori 

innovativi a base di Carduus marianus”, acronimo “BIOINTECARD…”; 

VISTA l’istanza presentata dalla Prof.ssa Elena Silvestri, inquadrata nel Settore scientifico disciplinare BIOS-

06/A Fisiologia, ed in servizio presso l’Università degli Studi del Sannio – Dipartimento di Scienze e Tecnologie-

DST, con la qualifica di Professore Associato, avente ad oggetto l’istituzione ed attivazione di n. 5 borse per lo 

svolgimento di attività di ricerca, secondo il seguente schema: 

mailto:segrdir.dst@unisannio.it
mailto:scrima@unisannio.it
mailto:segrdir.dst@unisannio.it
mailto:gaudiosi@unisannio.it
mailto:direzione.dst@cert.unisannio.it


 
 

U.O. Segreteria della Direzione – DST 

  

 

Area Sistemi 

 Settore Servizi ai Dipartimenti DEMM e DST 

 Dott. Fabio Corsale 

  

 Unità Organizzativa “Segreteria della Direzione del DST” 

 Responsabile: Dott.ssa Sabina SCRIMA 

 Telefono: +39.0824.30.54.64 

 E-mail: segrdir.dst@unisannio.it; scrima@unisannio.it 

 Istruttoria curata da: Dott. Vincenzo Gaudiosi 

 Telefono: +39.0824.305160 

 E-mail: segrdir.dst@unisannio.it; gaudiosi@unisannio.it 

 Posta elettronica certificata: direzione.dst@cert.unisannio.it 

 Università degli Studi del Sannio 

 Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

  

 Via Dei Mulini, 73 – Edificio “CUBO” - 82100 Benevento (Italy) 

 Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

 Banca Popolare Pugliese s.c.p.a. 
IBAN: IT32Z0526279748T20990001220 

 BIC (Swift): BPPUIT33XXX 

 Conto di tesoreria acceso presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Benevento: Tesoreria 421 – Numero 0157127 

3 

CODICE 

BORSA 

TITOLO RICERCA SETTORE 

SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE 

RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

ATTIVITÀ DI 

RICERCA 

IMPORTO 

OMNICOMPRENSIVO 

DURATA 

B01 Modellazione in vitro della NAFLD mediante 

colture mono- bi- e tri-dimensionali 

BIOS-06/A 

Fisiologia 

 

PROF.SSA 

Elena Silvestri 

6.400,00  4 MESI 

B02 Valutazione degli effetti di bioattivi naturali sul 

danno e riparo del mtDNA in modelli di NAFLD 

6.400,00 4 MESI 

B03 Analisi degli effetti di bioattivi naturali sulla 

bioenergetica mitocondriale in modelli di NAFLD 

6.400,00 4 MESI 

B04 Approcci Omici per la valutazione degli effetti di 

bioattivi naturali in modelli in vitro di NAFLD 

4.800,00 3 MESI 

B05 Approcci statistici e algortimi  di IA per la 

valutazione degli effetti di bioattivi naturali in 

NAFLD 

4.800,00 3 MESI 

ai fini della realizzazione del Progetto dal titolo: "Approcci integrati per la biovalutazione di integratori innovativi 

a base di Carduus marianus”, acronimo BIOINTECARD” - nell'ambito del  “FOOD SAFETY OF TRADITIONAL AND NOVEL 

FOODS” del programma “ON Foods (Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety 

and Security – Working ON Foods)” Codice PE00000003, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU- Decreto del Rettore dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro", 

n. 3999 del 06/11/2024, rettificato con Decreti Rettorali del 18/12/2024, numero 4683, e del 27/03/2025, 

numero 1069. - CUP H93C22000630001; 

ACCERTATO che la predetta istanza è conforme a quanto prescritto dall’art. 5 del predetto “Regolamento di 

ateneo per l’istituzione e il conferimento di borse di studio per attività di ricerca”, relativamente alle indicazioni 

degli elementi essenziali per l’istituzione ed attivazione di assegni di ricerca; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria, per un costo complessivo pari ad € 28.800,00 

(ventottomilaottocento/00) è assicurata dai fondi disponibili sul predetto Progetto “"Approcci integrati per la 

biovalutazione di integratori innovativi a base di Carduus marianus”, acronimo BIOINTECARD”, CUP 

H93C22000630001;   

VISTO il Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2025, composto dal “budget economico” e dal 

“budget degli investimenti”, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che, con particolare riferimento ai tempi stretti per la realizzazione delle attività progettuali, 

non sono previste a breve sedute utili del Consiglio di Dipartimento di Scienze e Tecnologie- DST; 

ATTESA la necessità e l’urgenza di procedere, in relazione alla tempistica prevista dal predetto Progetto 

“BIOINTECARD”, all’indizione di una procedura selettiva per il conferimento di n. 5 borse per lo svolgimento di 

attività di ricerca, correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIOS-06/A Fisiologia, presso l’Università degli 

Studi del Sannio - Dipartimento di Scienze e Tecnologie-DST, ai fini della realizzazione del progetto dal titolo:  

"Approcci integrati per la biovalutazione di integratori innovativi a base di Carduus marianus”, acronimo 

“BIOINTECARD”, nell'ambito del  “FOOD SAFETY OF TRADITIONAL AND NOVEL FOODS” del programma “ON Foods 

(Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods)” 

Codice PE00000003, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – “Next Generation 

mailto:segrdir.dst@unisannio.it
mailto:scrima@unisannio.it
mailto:segrdir.dst@unisannio.it
mailto:gaudiosi@unisannio.it
mailto:direzione.dst@cert.unisannio.it


 
 

U.O. Segreteria della Direzione – DST 

  

 

Area Sistemi 

 Settore Servizi ai Dipartimenti DEMM e DST 

 Dott. Fabio Corsale 

  

 Unità Organizzativa “Segreteria della Direzione del DST” 

 Responsabile: Dott.ssa Sabina SCRIMA 

 Telefono: +39.0824.30.54.64 

 E-mail: segrdir.dst@unisannio.it; scrima@unisannio.it 

 Istruttoria curata da: Dott. Vincenzo Gaudiosi 

 Telefono: +39.0824.305160 

 E-mail: segrdir.dst@unisannio.it; gaudiosi@unisannio.it 

 Posta elettronica certificata: direzione.dst@cert.unisannio.it 

 Università degli Studi del Sannio 

 Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

  

 Via Dei Mulini, 73 – Edificio “CUBO” - 82100 Benevento (Italy) 

 Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

 Banca Popolare Pugliese s.c.p.a. 
IBAN: IT32Z0526279748T20990001220 

 BIC (Swift): BPPUIT33XXX 

 Conto di tesoreria acceso presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Benevento: Tesoreria 421 – Numero 0157127 

4 

EU”- Decreto del Rettore dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro", n. 3999 del 06/11/2024, rettificato con 

Decreti Rettorali del 18/12/2024, numero 4683, e del 27/03/2025, numero 1069., CUP H93C22000630001; 

ACCERTATA la disponibilità di “budget di costo”, 

 

DECRETA 

Art. 1 È indetta una procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, il cui testo è riportato nel bando 

allegato al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale, per il conferimento di n. 5 

borse per lo svolgimento di attività di ricerca correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIOS-06/A Fisiologia, 

presso l’Università degli Studi del Sannio - Dipartimento di Scienze e Tecnologie, ai fini della realizzazione del 

progetto dal titolo:  "Approcci integrati per la biovalutazione di integratori innovativi a base di Carduus marianus”, 

acronimo “BIOINTECARD, nell'ambito del  “FOOD SAFETY OF TRADITIONAL AND NOVEL FOODS” del programma “ON 

Foods (Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and Security – Working ON 

Foods)” Codice PE00000003, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – “Next 

Generation EU”- Decreto del Rettore dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro", n. 3999 del 06/11/2024, 

rettificato con Decreti Rettorali del 18/12/2024, numero 4683, e del 27/03/2025, numero 1069, CUP 

H93C22000630001. 

Art. 2 Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio del Dipartimento di 

Scienze e Tecnologie -DST. 

 

 

Benevento, data protocollo informatico 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Pasquale Vito 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE - CICLO PASSIVO 

Ai sensi dell’articolo 41 del vigente Regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza, 

la contabilità e il controllo di gestione dell’Università degli Studi del Sannio, si vincola il 

budget di costo come di seguito specificato: 

Centro di Responsabilità: Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

ESERCIZIO: 2025 

Importo complessivo: € 28.800,00 

Voce COAN: CA.04.46.05.05.01 

Progetto – codifica UGOV: BIOINTECARD 

SCRITTURA COAN ANTICIPATA: 7760/2025 

  

Benevento, 07.05.2025 

Il Direttore di Ragioneria  

Dottore Fabio Corsale 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa dei firmatari ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 

mailto:segrdir.dst@unisannio.it
mailto:scrima@unisannio.it
mailto:segrdir.dst@unisannio.it
mailto:gaudiosi@unisannio.it
mailto:direzione.dst@cert.unisannio.it

		2025-05-08T13:02:38+0200
	IT
	PASQUALE VITO




